
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31 марта 2017 года  №  728 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации 

города Костромы от 26 октября 2015 года № 3060 «Об 

утверждении муниципальной программы города Костромы  

 «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения города Костромы на 

2016-2018 годы» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города Костромы, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, 

утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 19 августа 2014 года № 

2242, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в  постановление  Администрации города Костромы от 26 октября 2015 

года № 3060 «Об утверждении муниципальной программы города Костромы «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения города 

Костромы на 2016-2018 годы» (с изменениями, внесенными постановлением Администрации 

города Костромы от 31 марта 2016 года № 714), следующие изменения: 

1.1. в заголовке слова «на 2016-2018 годы» исключить; 

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить на 2016-2018 годы прилагаемую муниципальную программу города 

Костромы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения города Костромы»; 

1.3. в муниципальной программе города Костромы «Обеспечение качественным 

жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения города Костромы на 2016-

2018 годы»: 

1.3.1. в наименовании слова «на 2016-2018 годы» исключить; 

consultantplus://offline/ref=E055BE04CDC138CF53CB849DF18B5BE984B130DE842C01DD9A36E0565A2268C02C419067F3506BA9U9z9P
consultantplus://offline/ref=1CB18DFFE7C8DBE1F7731743F533E24021D71F563E1E0661CF79D40CD8F7D95003BE2170259701589B4660I6o8D
consultantplus://offline/ref=082119F2723D925B152173A3DBAD9F3E8F41DC33B9D007367180FF9FB30D66AFA5E5CAED5585C99935497Fw0p2P
consultantplus://offline/ref=DC957B7048B3E730E0179CC446634AA6A2DAB2E90099A847631FCBD59A0267E67BE97F2981B5F84EBC9EEFo0b3I
consultantplus://offline/ref=4B9435CE830E5115CFF37255BF95248E7F09F939F8B2EDDDC942E74879ACC945FFD27457ACD8BC060C6454aCv7P


 

 

1.3.2. в разделе I «Паспорт муниципальной программы города Костромы 

«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Костромы на 2016-2018 годы»: 

1.3.2.1. в наименовании слова «на 2016-2018 годы» исключить; 

1.3.2.2. в строке «Ответственный исполнитель муниципальной программы 

города Костромы "Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения города Костромы на 2016-2018 годы" (далее – Муниципальная 

программа)» слова «на 2016-2018 годы» исключить; 

1.3.2.3. в строке «Задачи Муниципальной программы» пункт 4 изложить в следующей 

редакции: 

«4. Развитие систем водоснабжения и водоотведения города Костромы.»; 

1.3.2.4. в строке «Целевые показатели (индикаторы) Муниципальной программы» 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Протяженность сетей  водоснабжения и водоотведения с учетом построенных.»; 

1.3.2.5. строки: 

« Объем и источники 

финансирования 

Муниципальной программы 

       Общий объем средств, направляемых 

на реализацию Муниципальной 

программы, составляет 690 467,9 тыс. 

рублей за счет средств бюджета города 

Костромы, 

в том числе по годам: 

2016 год – 177 395,9 тыс. рублей; 

2017 год – 256 583,1 тыс. рублей; 

2018 год – 256 488,9 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ожидаемые результаты 

реализации Муниципальной 

программы 

1. Проведение текущего ремонта в 260 

многоквартирных домах до 1961 года 

постройки. 

2. Увеличение доли многоквартирных 

домов, получающих услугу горячего 

водоснабжения нормативного качества от 

ЦТП и котельных, до 53,8 процента. 

3. Недопущение случаев превышения 

платы граждан за коммунальные услуги 

свыше установленных предельных 

индексов роста платы граждан за 

коммунальные услуги. 

4. Протяженность сетей водоотведения 

с учетом построенных к концу 2018 года 

- 373,96 км. 

 

consultantplus://offline/ref=DBC069ABE4D19B1B3FE1724EE08D71EDABF6D20D34AFBBA83E7ACE98799CF6F9613988A6C2FE09471DBCC3Q8wEP
consultantplus://offline/ref=94C284E97C314B244B19AFDAFDCB21D3C774A6FCE895BC67998D27B34C1D1D08893C7BAAE83F9B4F3A4565IEyFP


 

 

5. Улучшение жилищных условий 68 

молодых семей.» 

 

изложить в следующей редакции: 

« Объем и источники 

финансирования 

Муниципальной программы 

Общий объем средств, направляемых на 

реализацию Муниципальной программы, 

составляет 512 689,9 тыс. рублей, из них 

за счет средств бюджета города 

Костромы – 500 904,7 тыс. рублей, за 

счет средств бюджета Костромской 

области  - 11785,2 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2016 год – 177 395,9 тыс. рублей; 

2017 год – 183 850,2 тыс. рублей, из них 

за счет средств бюджета города 

Костромы – 177 957,6 тыс. рублей, за 

счет средств бюджета Костромской 

области  - 5 892,6 тыс. рублей; 

2018 год -  151 443,8 тыс. рублей,  из них 

за счет средств бюджета города 

Костромы – 145 551,2 тыс. рублей, за 

счет средств бюджета Костромской 

области  - 5 892,6 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ожидаемые результаты 

реализации Муниципальной 

программы 

1. Проведение текущего ремонта в 260 

многоквартирных домах до 1961 года 

постройки. 

2. Увеличение доли многоквартирных 

домов, получающих услугу горячего 

водоснабжения нормативного качества от 

ЦТП и котельных, до 52,4 процента. 

3. Недопущение случаев превышения 

платы граждан за коммунальные услуги 

свыше установленных предельных 

индексов роста платы граждан за 

коммунальные услуги. 

4. Протяженность сетей водоотведения 

с учетом построенных к концу 2018 года 

- 373,96 км. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. Протяженность сетей 

водоснабжения  с учетом построенных к 

концу 2018 года – 533,5 км. 

6. Улучшение жилищных условий 126 

молодых семей.»; 

 

 

1.3.3. в разделе II: 

1.3.3.1. в пункте 2.1: 

1.3.3.1.1. дополнить абзацем тридцать седьмым  следующего содержания: 

«Законом Костромской области от  29 декабря 2014 года № 620-5-ЗКО                     «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Костромской области по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями» (далее - Закон Костромской области) органы местного самоуправления 

наделяются на неограниченный срок отдельными государственными полномочиями 

Костромской области по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые 

не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами 

семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками 

жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются 

нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи 

нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых 

помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях 

признается невозможным, жилыми помещениями специализированного жилищного фонда.»; 

1.3.3.1.2. в таблице 1 «Целевые показатели (индикаторы), характеризующие сферу 

жилищного хозяйства»: 

в строке 7 слова «единиц» заменить словом «процентов»; 

дополнить строками 9 - 11 следующего содержания: 

« 

9. 

Количество жилых 

помещений ветеранов 

Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов, в 

которых выполнен текущий 

ремонт 

едини

ц 
- - - 65 

 

 

10. 

Общая площадь 

специализированных жилых 

помещений, приобретаемых 

для предоставления по 

договору найма жилого 

помещения для детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

кв. м - - - 106 

 



 

 

попечения родителей 

 

11. 

Количество детей- сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных 

специализированными 

жилыми помещениями 

челов

ек 
- - - - 

 

 

 

 

»; 

1.3.3.2. в таблице 2 «Целевые показатели (индикаторы), характеризующие сферу 

коммунального хозяйства» пункта 2.2: 

строку 6 изложить в следующей редакции: 

« 

6. 

Недопущение случаев 

роста платы граждан за 

коммунальные услуги 

свыше установленного в 

соответствии с 

действующим 

законодательством 

предельного индекса роста 

платы граждан 

единиц 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

дополнить строками 8, 9 следующего содержания: 

« 

8. 

Протяженность 

построенных сетей 

водоснабжения 

км - - - 0,55 

 

 

 

 

9. 

Протяженность сетей 

водоотведения с учетом 

построенных 

км 473,5 493,5 508 509,1 

»; 

1.3.4. в разделе III: 

1.3.4.1. подпункт «г» пункта 3.2 изложить в новой редакции: 

«г) развитие систем водоснабжения и  водоотведения города Костромы;»; 



 

 

1.3.4.2. таблицу 3 «Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 3  

Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы 

 

 

Цель, задача 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерени

я 

2016 2017 2018 

 

 Цель 1. 

Создание 

комфортных и 

безопасных 

условий 

проживания в 

многоквартирных 

домах города 

Костромы 

     

 

 Задача 1. 

Улучшение 

технического 

состояния 

жилищного 

фонда города 

Костромы путем 

проведения его 

текущего и 

капитального 

ремонта 

Число 

многоквартирных 

домов до 1961 года 

постройки, в 

которых проведен 

текущий ремонт за 

счет средств 

городского 

бюджета 

единиц 60 100 100 

 

 

Задача 2. 

Обеспечение 

населения 

услугой горячего 

водоснабжения 

нормативного 

качества 

Доля 

многоквартирных 

домов, 

получающих 

услугу горячего 

водоснабжения от 

ЦТП и котельных 

нормативного 

качества 

% 
25,7 37,5 52,4 

 

 
Задача 3. 

Обеспечение 

соблюдения 

установленных 

предельных 

индексов роста 

платы граждан за 

коммунальные 

услуги 

Недопущение 

случаев роста 

платы граждан за 

коммунальные 

услуги свыше 

установленного в 

соответствии с 

действующим 

законодательством 

предельного 

единиц 0 0 0 

 



 

 

индекса роста 

платы граждан 

 

Задача 4. 

Развитие систем 

водоснабжения и 

водоотведения 

города Костромы 

Протяженность 

сетей 

водоотведения с 

учетом 

построенных 

км 
369,33 

 

373,08  

     

373,96  

 

 

 Протяженность 

сетей 

водоснабжения  с 

учетом 

построенных 

км 530,5 532,0 533,5 

 

 
Задача 5. 

Предоставление 

отдельным 

категориям 

граждан жилых 

помещений либо 

выплат на 

приобретение 

(строительство) 

жилья 

Количество 

молодых семей, 

улучшивших свои 

жилищные условия 

с использованием 

средств 

социальной 

выплаты на 

приобретение 

(строительство) 

жилья 

единиц 20 82 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

1.3.4.3. пункт 3.4 изложить в новой редакции: 

«3.4. Реализация Программы позволит достичь следующих результатов: 

а) проведение текущего ремонта в 260 многоквартирных домах до 1961 года 

постройки; 

б) увеличение доли многоквартирных домов, получающих качественную услугу 

горячего водоснабжения от ЦТП и котельных, до 52,4 процентов; 

в) обеспечение отсутствия случаев превышения платы граждан за коммунальные 

услуги свыше установленных предельных индексов роста платы граждан за коммунальные 

услуги; 

г) протяженность сетей водоотведения с учетом построенных к концу 2018 года 

составит 373,96 км; 

д) протяженность сетей водоснабжения  с учетом построенных к концу 2018 года 

составит 533,5 км; 

е) улучшение жилищных условий 126 молодых семей.»; 

1.3.5. в разделе IV: 

1.3.5.1. в подразделе 4.2 «Подпрограмма "Улучшение состояния жилищного фонда  

города Костромы"»: 

1.3.5.1.1. пункт 4.2.4 изложить в следующей редакции: 

«4.2.4. Общий объем планируемых средств на реализацию подпрограммы: 126 849,8 

тыс. рублей, в том числе: на 2016 год – 42 013,1 тыс. рублей; на 2017 год – 45 607,6 тыс. 

рублей; на 2018 год – 39 229,1 тыс. рублей. Подпрограмма финансируется только за счет 

средств бюджета города Костромы.»; 



 

 

1.3.5.1.2. пункт 4.2.6 дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 

«г) ремонт жилых помещений для ветеранов Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов за счет средств бюджета города Костромы.»; 

1.3.5.1.3. пункт 4.2.7 дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 

«д) количество жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов, в которых выполнен текущий ремонт.»; 

1.3.5.1.4. таблицу 4 «Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки 

достижения целей и решения задач подпрограммы» дополнить строкой следующего 

содержания: 
«              

                                                     

Количество жилых 

помещений 

ветеранов Великой 

Отечественной 

войны 1941-1945 

годов, в которых 

выполнен текущий 

ремонт 
едини

ц 
65 35 15 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

1.3.5.2. в подразделе 4.3 «Подпрограмма «Повышение качества и доступности 

стоимости коммунальных услуг для населения города Костромы» пункт 4.3.4 изложить в 

следующей редакции: 

«4.3.4. Общий объем планируемых средств на реализацию подпрограммы: 168 795,2 

тыс. рублей, в том числе: на 2016 год - 57560,5 тыс. рублей; на 2017 год – 60 532,0 тыс. 

рублей; на 2018 год – 50 702,7 тыс. рублей. Подпрограмма финансируется только за счет 

средств бюджета города Костромы.»; 

1.3.5.3. в подразделе 4.4 «Подпрограмма «Обеспечение жильем населения города 

Костромы»: 

1.3.5.3.1. пункт 4.4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4.4. Общий объем планируемых средств на реализацию подпрограммы: 46 312,3 

тыс. рублей, в том числе средства городского бюджета  - 34 527,1 тыс. рублей, средства 

областного бюджета – 11785,2 тыс. рублей : на 2016 год – 16 766,1 тыс. рублей; на 2017 год – 

17 114,6 тыс. рублей, в том числе: средства городского бюджета  - 11 222,0  тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 5892,6 тыс. рублей; на 2018 год – 12 431,6  тыс. рублей, в том 



 

 

числе: средства городского бюджета  - 6 539,6 тыс. рублей, средства областного бюджета – 

5892,6 тыс. рублей.»; 

1.3.5.3.2. пункт 4.4.6 дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) предоставление специализированных жилых помещений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей.»; 

1.3.5.3.3. пункт 4.4.7 дополнить подпунктами «в» и «г» следующего содержания: 

«в) общая площадь специализированных жилых помещений, приобретаемых для 

предоставления по договору найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

г) количество детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных специализированными жилыми помещениями.»; 

1.3.5.3.4. в пункте 4.4.8: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) в результате выполнения мероприятия жилищные условия путем приобретения 

(строительства) жилья улучшат 126 молодых семей, проживающих на территории города 

Костромы, что составляет 90% от общего количества молодых семей, признанных 

федеральными и региональными законодательными актами участниками программы;»; 

в подпункте «б» цифры «702,7» заменить цифрами «247,7»; 

дополнить подпунктами «в» и «г» следующего содержания: 

«в) будет приобретено 828,2 квадратных метров жилья для предоставления  по 

договору найма  жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

г) обеспечение специализированными жилыми помещениями  25 детей- сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей.»; 

1.3.5.3.5. таблицу 6 «Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки 

достижения целей и решения задач подпрограммы» изложить в новой редакции: 

«Таблица 6 

Целевые показатели (индикаторы), 

применяемые для оценки достижения целей и решения задач подпрограммы 

 

N Наименование Наименование Единица 2015 Годы реализации  



 

 

п/п цели целевого 

показателя 

(индикатора) 

измерени

я 

год подпрограммы 

2016 2017 2018  

1. 

Предоставление 

отдельным 

категориям 

граждан жилых 

помещений либо 

выплат на 

приобретение 

(строительство) 

жилья 

Доля молодых 

семей от общего 

количества 

молодых семей, 

признанных 

федеральными и 

региональными 

законодательными 

актами 

участниками 

программы, 

улучшивших свои 

жилищные условия 

с использованием 

средств 

социальной 

выплаты на 

приобретение 

(строительство) 

жилья 

проценты 19,8 12,8 72,9 90 

 

2. 

Предоставление 

жилых 

помещений по 

договорам 

социального 

найма 

гражданам во 

исполнение 

судебных 

решений 

Общая площадь 

жилых помещений, 

приобретенных для 

предоставления по 

договорам 

социального найма 

гражданам во 

исполнение 

судебных решений 

кв. м 231,5 247,7 - - 

 

3.  

Предоставление 

специализирова

нных жилых 

помещений по 

договору найма 

жилого 

помещения для   

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

Общая площадь 

специализированн

ых жилых 

помещений, 

приобретаемых для 

предоставления  по 

договору найма 

жилого помещения  

для   детей- сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей 

кв. м 
106,0 102,2 528,0 198,0 

 

4. 

количество детей- 

сирот и детей, 

оставшихся без 

человек 0 3 16 6 

 

 

 



 

 

попечения 

родителей, 

обеспеченных 

специализированн

ыми жилыми 

помещениями 

 

 

 

 

 

»; 

1.3.5.4. в подразделе 4.5 «Отдельное мероприятие Муниципальной программы 

"Строительство сетей водоотведения"»: 

1.3.5.4.1. наименование изложить в следующей редакции: 

«4.5. Отдельное мероприятие Муниципальной программы «Строительство сетей  

водоснабжения и водоотведения»; 

1.3.5.4.2. пункты 4.5.2 – 4.5.5 изложить в следующей редакции: 

4.5.2. Исполнители Отдельного мероприятия: 

Управление строительства и капитального ремонта Администрации города 

Костромы; 

Комитет городского хозяйства Администрации города Костромы. 

4.5.3. Цели Отдельного мероприятия: 

а) развитие систем водоснабжения города Костромы; 

б) развитие систем водоотведения города Костромы. 

4.5.4. Задача Отдельного мероприятия: 

а) строительство сетей водоснабжения; 

б) строительство сетей водоотведения. 

4.5.5. Целевой показатель (индикатор) Отдельного мероприятия: 

а) протяженность построенных сетей водоснабжения; 

б) протяженность построенных сетей водоотведения.»; 

1.3.5.4.3. пункт 4.5.7 изложить в следующей редакции: 

 «4.5.7. Объемы и источники финансирования Отдельного мероприятия: 

Объем финансирования составляет 55 207,2 тыс. рублей за счет средств бюджета 

города Костромы, в том числе по годам: 

2016 год – 13 679,4 тыс. рублей; 

2017 год – 25 134,0 тыс. рублей; 



 

 

2018 год – 16 393,8 тыс. рублей.»; 

1.3.5.4.4. пункт 4.5.8 изложить в следующей редакции: 

«4.5.8. Ожидаемые результаты реализации Отдельного мероприятия. 

В результате выполнения мероприятий будет построено: 

5,47 км сетей водоотведения, протяженность сетей водоотведения к концу 2018 года 

увеличится до 373,96 км; 

3 км сетей водоснабжения, протяженность сетей водоснабжения  к концу 2018 года 

увеличится до 533,5 км.»; 

1.3.5.4.5. таблицу 7 «Целевой показатель Отдельного мероприятия» дополнить 

строкой: 

« Развитие систем  

водоснабжения 

города Костромы   

Протяженность 

построенных сетей 

водоснабжения 

км 0,55 - 1,5 

 

1,5 

 

 

 

» 

1.3.6. раздел VII «Оценка планируемой эффективности реализации муниципальной 

программы» признать утратившим силу; 

1.3.7. приложение к муниципальной программе города Костромы «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения города 

Костромы на 2016-2018 годы» изложить в следующей редакции: 

 «Приложение 

к муниципальной программе 

города Костромы «Обеспечение 

качественным жильем и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения города 

Костромы» 

 

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы города Костромы 

 «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города Костромы» 

№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

отдельного мероприятия 

/Источник 

финансирования 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

исполните

ль, 

участник 

2016 год 2017 год 2018 год 

За весь 

период 

реализаци

и 

Программ

ы 

 

 

 



 

 

 

Программа, всего: Ответстве

нный 

исполните

ль: 

Комитет 

городског

о 

хозяйства  

Админист

рации 

города 

Костромы 

Соисполн

ители: 

МКУ 

"СМЗ по 

ЖКХ" 

Управлен

ие 

строитель

ства и 

капиталь

ного 

ремонта 177 395,9 183 850,2 151 443,8 512 689,9 

 

 

- бюджет города 

 

177 395,9 177 957,6 145 551,2 500 904,7  

 

- областной бюджет 

  

5 892,6 5 892,6 11 785,2  

 

- федеральный бюджет 

     

 

1. Подпрограммы 

     

 

1.1. 

Подпрограмма 

«Улучшение состояния 

жилищного фонда 

города Костромы»; 

Ответстве

нный 

исполните

ль: 

Комитет 

городског

о 

хозяйства  

Админист

рации 

города 

Костромы 

Соисполн

ители: 

МКУ 

"СМЗ по 

ЖКХ" 

Управлен
42 013,1 45 607,6 39 229,1 126 849,8 

 



 

 

ие 

имуществ

енных и 

земельны

х 

отношени

й 

 

- бюджет города 

 

42 013,1 45 607,6 39 229,1 126 849,8  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.1.1. 

Выполнение текущего 

ремонта 

многоквартирных домов 

до 1960 года постройки 

 

8 000,0 10 000,0 8 000,00 26 000,0 

 

 

- бюджет города 

 

8 000,0 10 000,0 8 000,00 26 000,0  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.1.2. 

Текущий ремонт по 

решениям судов и 

незаселенных 

муниципальных квартир 

 

3 318,2 2 334,3 3 700,00 9 352,5 

 

 

- бюджет города 

 

3 318,2 2 334,3 3 700,00 9 352,5  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.1.3. 

Текущий ремонт и 

содержание 

незаселенных жилых 

помещений 

муниципального фонда 

 

2 500,0 630,0 635,00 3 765,0 

 

 

- бюджет города 

 

2 500,0 630,0 635,00 3 765,0  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.1.4. 

Оплата взносов на  

капитальный ремонт в 

части муниципальной 

собственности 

 

22 501,0 23 702,2 21 394,10 67 597,3 

 



 

 

 

- бюджет города 

 

22 501,0 23 702,2 21 394,10 67 597,3  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.1.5. 

Капитальный ремонт 

многоквартирных домов 

(по решениям суда)  и 

муниципальных жилых 

помещений 

 

5 000,0 8 441,1 5 000,00 18 441,1 

 

 

- бюджет города 

 

5 000,0 8 441,1 5 000,00 18 441,1  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.1.6. 

Ремонт жилых 

помещений ветеранам 

Великой Отечественной 

войны 

 

693,9 500,0 500,00 1 693,9 

 

 

- бюджет города 

 

693,9 500,0 500,00 1 693,9  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.2. 

Подпрограмма 

«Повышение качества 

и доступности 

стоимости  

коммунальных услуг 

для населения города 

Костромы» 

Ответстве

нный 

исполните

ль: 

Комитет 

городског

о 

хозяйства  

Админист

рации 

города 

Костромы 

Соисполн

ители: 

МКУ 

"СМЗ по 

ЖКХ" 57 560,5 60 532,0 50 702,7 168 795,2 

 

 

- бюджет города 

 

57 560,5 60 532,0 50 702,7 168 795,2  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 



 

 

1.2.1. 

Выполнение работ по 

капитальному ремонту 

наружных систем 

горячего водоснабжения 

с целью обеспечения 

циркуляции воды в 

сетях горячего 

водоснабжения 

 

5 000,0 15 000,0 6 400,00 26 400,0 

 

 

- бюджет города  5 000,0 15 000,0 6 400,00 26 400,0  

 

- областной бюджет  

    

 

 

- федеральный бюджет  

    

 

1.2.3. 

Выполнение работ по 

реконструкции систем 

теплоснабжения и ГВС 

многоквартирного дома 

(субсидии на 

возмещение затрат) 

 

269,0 1 800,0 700,00 2 769,0 

 

 

- бюджет города 

 

269,0 1 800,0 700,00 2 769,0  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.2.4. 

Выполнение работ по 

реконструкции систем 

теплоснабжения и ГВС 

многоквартирного дома 

(субсидии на частичное 

возмещение затрат) 

 

731,0 1 000,0 1 000,00 2 731,0 

 

 

- бюджет города 

 

731,0 1 000,0 1 000,00 2 731,0  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.2.5. 

Предоставление 

населению мер 

социальной поддержки 

в виде  частичной 

оплаты  стоимости 

услуг по отоплению и 

горячему 

водоснабжению 

 

51 560,5 42 732,0 42 602,70 136 895,2 

 

 

- бюджет города 

 

51 560,5 42 732,0 42 602,70 136 895,2  



 

 

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.3. 

Подпрограмма 

«Обеспечение жильем 

населения города 

Костромы» 

Ответстве

нный 

исполните

ль: 

Комитет 

городског

о 

хозяйства  

Админист

рации 

города 

Костромы 

Исполнит

ель: 

Управлен

ие 

имуществ

енных и 

земельны

х 

отношени

й 

Управлен

ие 

строитель

ства и 

капиталь

ного 

ремонта 16 766,1 17 114,6 12 431,6 46312,3 

 

 

- бюджет города  16 766,1 11 222,0 6 539,0 34 527,1  

 

- областной бюджет  

 

5 892,6 5 892,60 11 785,2  

 

- федеральный бюджет  

    

 

1.3.1. 

Оказание поддержки в 

обеспечении жильем 

молодых семей 

 

4 840,0 6 222,0 6 539,0 17 601,0 

 

 

- бюджет города 

 

4 840,0 6 222,0 6 539,0 17 601,0  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 



 

 

1.3.2. 

Приобретение квартир 

для муниципальных 

нужд города (в том 

числе по исполнению 

судебных решений) 

 

7 671,6 5 000,0 

 

12 671,6 

 

 

- бюджет города 

 

7 671,6 5 000,0 

 

12 671,6  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.3.3. 

Обеспечение жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

 

2 926,1 5 892,6 5 892,60 14 711,3 

 

 

- бюджет города 

 

2 926,1 

  

2 926,1  

 

- областной бюджет 

  

5 892,6 5 892,60 11 785,2  

 

- федеральный бюджет 

     

 

1.3.4. 

Обеспечение 

мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда, в том числе 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда с учетом 

необходимости развития 

малоэтажного  

жилищного 

строительства 

 

1 328,4 

  

1 328,4 

 

 

- бюджет города 

 

1 328,4 

  

1 328,4  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2. 

Отдельные 

мероприятия, не 

включенные в 

подпрограммы 

 

61 056,2 60 596,0 49 080,4 170 732,6 

 

 

- бюджет города  61 056,2 60 596,0 49 080,4 170 732,6  

 

- областной бюджет  

    

 

 

- федеральный бюджет  

    

 



 

 

2.1. 

Отдельное мероприятие 

"Строительство сетей 

водоснабжения и  

водоотведения" 

 

13 679,4 25 134,0 16 393,8 55 207,2 

 

 

- бюджет города  13 679,4 25 134,0 16 393,8 55 207,2  

 

- областной бюджет  

    

 

 

- федеральный бюджет  

    

 

2.1.1. 

Строительство сетей 

канализации по улице 

Михалевской и улице 

Пантусовской, проезду 

Михалевскому и 

проезду Пантусовскому 

1-му, Пантусовскому 2-

му, Пантусовскому 3-му 

в городе Костроме 

Управлени

е 

строительс

тва и 

капитальн

ого 

ремонта 1916,0 - - 1916,0 

 

 - бюджет города  1916,0 - - 1916,0  

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

2.1.2. 

Строительство 

центральной 

канализационной сети 

по улице Сплавщиков 

Управлени

е 

строительс

тва и 

капитальн

ого 

ремонта 

 

1 000,0 

 

1 000,0 

 

 

- бюджет города 

  

1 000,0 

 

1 000,0  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.1.3. 

Строительство сетей 

канализации 15-ти 

жилых домов №,№: 

1,3,5,7,9,11,13,17,19,23,2

5,27,29,31,33 по адресу: 

город Кострома, улица 

Нариманова 

Управлени

е 

строительс

тва и 

капитальн

ого 

ремонта - 2 000,0 

 

2 000,0 

 

 

- бюджет города 

 

- 2 000,0 

 

2 000,0  

 

- областной бюджет 

     

 



 

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.1.4. 

Строительство и 

реконструкция 

линейных объектов, 

элементов обустройства 

автомобильных дорог, 

инженерно-

строительных объектов  

для муниципальных 

нужд города Костромы, 

не относящихся к 

объектам капитального 

строительства (сети 

водоотведения ) 

Комитет 

городского 

хозяйства 

МКУ 

"СМЗ по 

ЖКХ" 1 000,0 9 134,0 6 393,80 16 527,8 

 

 

- бюджет города 

 

1 000,0 9 134,0 6 393,80 16 527,8  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.1.5. 

Строительство 

канализационной 

станции с сетями 

канализации в поселке 

Волжском 

Комитет 

городского 

хозяйства 3 987,2 

  

3 987,2 

 

 

- бюджет города 

 

3 987,2 

  

3 987,2  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.1.6. 

Реконструкция 

водопровода по 

Речному проспекту 

города Костромы 

Комитет 

городского 

хозяйства 

 

5 221,5 

 

5 221,5 

 

 

- бюджет города 

  

5 221,5 

 

5 221,5  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.1.7. 

Строительство 

магистральных сетей 

бытовой канализации, 

канализационно-

насосной станции в 

поселке Северный 

Комитет 

городского 

хозяйства 

 

2 500,0 

 

2 500,0 

 



 

 

 

- бюджет города 

  

2 500,0 

 

2 500,0  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.1.8. 

Строительство 

водопровода Д-225 мм 

от жилого дома N 29 по 

улице Коминтерна до 

водопровода Д-100 мм в 

районе жилого дома N 

47 по улице Городской в 

городе Костроме 

Комитет 

городского 

хозяйства 

 

4 278,5 

 

4 278,5 

 

 

- бюджет города 

  

4 278,5 

 

4 278,5  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.1.9. 

Реконструкция водовода 

от площади 

Сусанинской по улице 

Шагова и улице 

Ю.Смирнова до 

автобусного вокзала в 

городе Костроме 

Комитет 

городского 

хозяйства 

  

10 000,00 10 000,0 

 

 

- бюджет города 

   

10 000,00 10 000,0  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.1.10. 

Разработка проектно-

сметной документации 

на строительство сетей 

инженерной 

инфраструктуры 

территории в районе 

поселка Волжский, 

ограниченной 

набережной реки 

Кострома, границей 

существующей жилой 

застройки в поселке 

Волжский, проспектом 

Речным, 

садоводческими 

товариществами 

"Огонек-1" и 

Управлени

е 

строительс

тва и 

капитальн

ого 

ремонта 6 776,20 1000 0 7 776,2 

 



 

 

"Юбилейный", границей 

города Костромы, 

границами земельных 

участков, находящихся 

в частной собственности 

 - бюджет города  6 776,20 1000 0 7 776,2  

 - областной бюджет       

 - федеральный бюджет       

2.2. 

Обеспечение 

обязательств по 

договорам 

пожизненного 

содержания с 

иждивением 

(ежемесячные платежи) 

Управлени

е 

имуществе

нных и 

земельных 

отношений 1 715,9 1 741,5 1 830,3 5 287,7 

 

 

- бюджет города 

 

1 715,9 1 741,5 1 830,3 5 287,7  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.3. 

Обеспечение 

обязательств по 

договорам 

пожизненного 

содержания с 

иждивением 

(коммунальные 

платежи, расходы на 

погребение) 

Управлени

е 

имуществе

нных и 

земельных 

отношений 232,6 295,4 310,5 838,5 

 

 

- бюджет города 

 

232,6 295,4 310,5 838,5  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.4. 

Оплата справок БТИ, 

техническая 

инвентаризация, оценка 

рыночной стоимости 

жилых помещений 

Управлени

е 

имуществе

нных и 

земельных 

отношений 150,0 149,0 157,0 456,0 

 

 

- бюджет города 

 

150,0 149,0 157,0 456,0  

 

- областной бюджет 

     

 



 

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.5. 

Возмещение разницы в 

тарифах на услуги бань 

Комитет 

городского 

хозяйства 7 000,0 7 000,0 7 000,00 21 000,0 

 

 

- бюджет города 

 

7 000,0 7 000,0 7 000,00 21 000,0  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.6. 

Закупка техники, 

работающей на 

газомоторном топливе 

Комитет 

городского 

хозяйства 12 854,2 

  

12 854,2 

 

 

- бюджет города 

 

12 854,2 

  

12 854,2  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.7. 

Возмещение 

некоммерческим 

организациям сумм 

арендной платы за 

земельные участки, 

предоставленные для 

использования в целях 

многоэтажного 

жилищного 

строительства 

Управлени

е 

строительс

тва и 

капитальн

ого 

ремонта 2 235,3 2 300,0 

 

4 535,3 

 

 

- бюджет города 

 

2 235,3 2 300,0 

 

4 535,3  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

 

2.8. 

Организация работ по 

исполнению 

мероприятий 

Программы  

(Содержание Комитета 

городского хозяйства) 

Комитет 

городского 

хозяйства 23 188,8 23 976,1 23 388,80 70 553,7 

 

 

- бюджет города 

 

23 188,8 23 976,1 23 388,80 70 553,7  

 

- областной бюджет 

     

 

 

- федеральный бюджет 

     

». 



 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Администрации города Костромы                                                       О. В. Болоховец 

 

 


